
Divisione Risorse Finanziarie 2020 00937/024 
Servizio Bilancio 
CT 
1          

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

15 aprile 2020 
 
     Convocata la Giunta, presieduta dalla Sindaca Chiara APPENDINO, sono presenti, oltre 
  la Vicesindaca Sonia SCHELLINO, gli Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Con l’assistenza del Vicesegretario Generale Giuseppe FERRARI. 

 
   
 
 
 
 
 
    
 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022. VII PRELIEVO DAL 
FONDO DI RISERVA ORDINARIO. VARIAZIONE DI CASSA.  

Antonietta DI MARTINO 
Roberto FINARDI  
Marco GIUSTA  
Antonino IARIA 
Maria LAPIETRA 

Francesca Paola LEON 
Marco PIRONTI 
Sergio ROLANDO  
Alberto SACCO 
Alberto UNIA 



2020 00937/024 2 
 
 
 

Proposta della Sindaca Appendino.    
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 18 dicembre 2019 (mecc. 
2019 04871/024), dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 ed allegati. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 14 gennaio 2020 (mecc. 
2020 00031/024), dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022. 

In relazione all’emergenza Covid-19 è necessario procedere all’integrazione dei fondi per 
l’acquisto di mascherine e altri dispositivi di protezione per un importo di Euro 100.000,00 e 
per  il rinnovo del noleggio di bagni chimici per Euro 6.222,00. 

Trattasi di spese da sostenere con urgenza, considerate improrogabili e necessarie. 
Visto l’art. 166 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..  
Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 

Con voti unanimi, espressi in forma palese; 
         

D E L I B E R A 
 
1) di approvare il VII prelievo di Euro 106.222,00 dal capitolo 29400000001 del Bilancio 

2020 “Fondo di Riserva Ordinario” - missione 20 - “Fondi e Accantonamenti” – 
programma 1 “Fondo di Riserva” - (disp. Euro 3.268.000,00) a favore dei capitoli indicati 
negli uniti elenchi (all. 1 e 2) che formano parte integrante del presente provvedimento e 
il contestuale adeguamento degli stanziamenti di cassa mediante prelievo dal Fondo 
Riserva di Cassa;  

2) di dare atto che lo stanziamento del fondo di riserva ordinario, dopo il prelievo, risulta 
pari ad Euro 3.161.778,00; 

3) di dare atto che lo stanziamento del fondo di riserva di cassa, dopo il prelievo, risulta 



2020 00937/024 3 
 
 

pari ad Euro 12.257.010,18; 
4) di dare atto che con l’approvazione della presente variazione vengono rispettati gli 

equilibri di bilancio, nonché i vincoli di finanza pubblica; 
5) di trasmettere copia del presente provvedimento al Tesoriere Comunale; 
6) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.   

 
 

La Sindaca 
Chiara Appendino  

 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

Il Direttore 
Paolo Lubbia 

 
 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 

 
Il Direttore Finanziario 

Paolo Lubbia 
  
 
 
 
 

Verbale n. 16 firmato in originale: 
 

   LA SINDACA           IL VICESEGRETARIO GENERALE 
Chiara Appendino           Giuseppe Ferrari 
___________________________________________________________________________ 
 
 
 



2020 00937/024 4 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 16 aprile 2020 al  30 aprile 2020; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 26 aprile 2020. 
 
 
   


	Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.




COMUNE DI TORINO VARIAZIONE DI BILANCIO


Allegato n. 1 alla deliberazione n. mecc. 202000937/024


Impegnato


USCITE ANNO: 2020


Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni


precedenti
Variazione


positiva
Variazione


negativa Definitivo Rimanenza


Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione


Programma 11 - Altri servizi generali
TITOLO 1


Spese correnti


Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 89.422,00 50.000,00 100.000,00 0,00 239.422,00 120.539,87 118.882,13
CS 159.464,66 49.991,81 100.000,00 0,00 309.456,47


Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS


89.422,00
159.464,66


50.000,00
49.991,81


100.000,00
100.000,00


0,00
0,00


239.422,00
309.456,47


120.539,87 118.882,13


Totale Capitoli Variati su Programma 11 CP
CS


89.422,00
159.464,66


50.000,00
49.991,81


100.000,00
100.000,00


0,00
0,00


239.422,00
309.456,47


120.539,87 118.882,13


Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS


89.422,00
159.464,66


50.000,00
49.991,81


100.000,00
100.000,00


0,00
0,00


239.422,00
309.456,47


120.539,87 118.882,13


Missione 6
Politiche giovanili, sport e tempo libero


Programma 1 - Sport e tempo libero
TITOLO 1


Spese correnti


Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 0,00 5.673,00 6.222,00 0,00 11.895,00 5.673,00 6.222,00
CS 0,00 5.673,00 6.222,00 0,00 11.895,00


Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS


0,00
0,00


5.673,00
5.673,00


6.222,00
6.222,00


0,00
0,00


11.895,00
11.895,00


5.673,00 6.222,00


Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS


0,00
0,00


5.673,00
5.673,00


6.222,00
6.222,00


0,00
0,00


11.895,00
11.895,00


5.673,00 6.222,00


Totale Capitoli Variati su Missione 6 CP
CS


0,00
0,00


5.673,00
5.673,00


6.222,00
6.222,00


0,00
0,00


11.895,00
11.895,00


5.673,00 6.222,00


Missione 20
Fondi e accantonamenti


Programma 1 - Fondo di riserva
TITOLO 1


Spese correnti


Macroaggr. 10 Altre spese correnti CP 6.000.000,00 -2.732.000,00 0,00 -106.222,00 3.161.778,00 0,00 3.161.778,00
CS 15.000.000,00 -2.636.767,82 0,00 -106.222,00 12.257.010,18


Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS


6.000.000,00
15.000.000,00


-2.732.000,00
-2.636.767,82


0,00
0,00


-106.222,00
-106.222,00


3.161.778,00
12.257.010,18


0,00 3.161.778,00


Pagina 1 di2







COMUNE DI TORINO VARIAZIONE DI BILANCIO


Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS


6.000.000,00
15.000.000,00


-2.732.000,00
-2.636.767,82


0,00
0,00


-106.222,00
-106.222,00


3.161.778,00
12.257.010,18


0,00 3.161.778,00


Totale Capitoli Variati su Missione 20 CP
CS


6.000.000,00
15.000.000,00


-2.732.000,00
-2.636.767,82


0,00
0,00


-106.222,00
-106.222,00


3.161.778,00
12.257.010,18


0,00 3.161.778,00


Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2020 106.222,00 -106.222,00


0,00


0,00


106.222,00 -106.222,00


6.089.422,00 -2.676.327,00 3.413.095,00 126.212,87 3.286.882,13CP


CS 15.159.464,66 -2.581.103,01 12.578.361,65


SALDO CASSA


SALDO COMPETENZA


Pagina 2 di2








COMUNE DI TORINO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE


Allegato n. 2 alla deliberazione n. mecc. 202000937/024


Impegnato


USCITE ANNO: 2020


Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni


precedenti
Variazione


positiva
Variazione


negativa Definitivo Rimanenza


Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione


Programma 11 - Altri servizi generali
TITOLO 1


Spese correnti
Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi


01111.03.002610006001 89.422,00 50.000,002020 100.000,00 0,00 239.422,00 120.539,87 118.882,13CP
159.464,66 49.991,81 100.000,00 0,00 309.456,47CS


ALTRI SERVIZI GENERALI - ACQUISTO BENI DI CONSUMO -
COMPENSI E INDENNITA' AL PERSONALE - VESTIARIO E
MATERIALE ANTINFORTUNISTICO - settore 005


Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP
CS


89.422,00
159.464,66


50.000,00
49.991,81


100.000,00
100.000,00


0,00
0,00


239.422,00
309.456,47


120.539,87 118.882,13


Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS


89.422,00
159.464,66


50.000,00
49.991,81


100.000,00
100.000,00


0,00
0,00


239.422,00
309.456,47


120.539,87 118.882,13


Totale Capitoli Variati su Programma 11 CP
CS


89.422,00
159.464,66


50.000,00
49.991,81


100.000,00
100.000,00


0,00
0,00


239.422,00
309.456,47


120.539,87 118.882,13


Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS


89.422,00
159.464,66


50.000,00
49.991,81


100.000,00
100.000,00


0,00
0,00


239.422,00
309.456,47


120.539,87 118.882,13


Missione 6
Politiche giovanili, sport e tempo libero


Programma 1 - Sport e tempo libero
TITOLO 1


Spese correnti
Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi


06011.03.088620004001 0,00 5.673,002020 6.222,00 0,00 11.895,00 5.673,00 6.222,00CP
0,00 5.673,00 6.222,00 0,00 11.895,00CS


TEMPO LIBERO - PRESTAZIONI DI SERVIZI - SERVIZI PER
EMERGENZA COVID-19 - settore 107


Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP
CS


0,00
0,00


5.673,00
5.673,00


6.222,00
6.222,00


0,00
0,00


11.895,00
11.895,00


5.673,00 6.222,00


Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS


0,00
0,00


5.673,00
5.673,00


6.222,00
6.222,00


0,00
0,00


11.895,00
11.895,00


5.673,00 6.222,00


Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS


0,00
0,00


5.673,00
5.673,00


6.222,00
6.222,00


0,00
0,00


11.895,00
11.895,00


5.673,00 6.222,00


Totale Capitoli Variati su Missione 6 CP
CS


0,00
0,00


5.673,00
5.673,00


6.222,00
6.222,00


0,00
0,00


11.895,00
11.895,00


5.673,00 6.222,00


Missione 20


Pagina 1 di2







COMUNE DI TORINO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE


Fondi e accantonamenti
Programma 1 - Fondo di riserva


TITOLO 1
Spese correnti


Macroaggregato 10 - Altre spese correnti
20011.10.029400000001 6.000.000,00 -2.732.000,002020 0,00 -106.222,00 3.161.778,00 0,00 3.161.778,00CP


0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS
FONDO DI RISERVA ORDINARIO - settore 024


20011.10.029405000001 0,00 0,002020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CP
15.000.000,00 -2.636.767,82 0,00 -106.222,00 12.257.010,18CS


FONDO RISERVA DI CASSA - settore 024


Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 10 CP
CS


6.000.000,00
15.000.000,00


-2.732.000,00
-2.636.767,82


0,00
0,00


-106.222,00
-106.222,00


3.161.778,00
12.257.010,18


0,00 3.161.778,00


Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS


6.000.000,00
15.000.000,00


-2.732.000,00
-2.636.767,82


0,00
0,00


-106.222,00
-106.222,00


3.161.778,00
12.257.010,18


0,00 3.161.778,00


Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS


6.000.000,00
15.000.000,00


-2.732.000,00
-2.636.767,82


0,00
0,00


-106.222,00
-106.222,00


3.161.778,00
12.257.010,18


0,00 3.161.778,00


Totale Capitoli Variati su Missione 20 CP
CS


6.000.000,00
15.000.000,00


-2.732.000,00
-2.636.767,82


0,00
0,00


-106.222,00
-106.222,00


3.161.778,00
12.257.010,18


0,00 3.161.778,00


Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2020 106.222,00 -106.222,00


0,00


0,00


106.222,00 -106.222,00


6.089.422,00 -2.676.327,00 3.413.095,00 126.212,87 3.286.882,13CP


CS 15.159.464,66 -2.581.103,01 12.578.361,65


SALDO CASSA


SALDO COMPETENZA


Pagina 2 di2





